
J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí – ochrana ovzduší 1

Členění atmosféry
podle teploty 

Protažená-křivka – teplota; 
Přerušovaná křivka – tlak.



turbopauza
(ve výšce cca 100 km)

J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí – ochrana ovzduší 1

Složení atmosféry



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí – ochrana ovzduší 1

Skleníkový efekt



Coriolisova sílá (vliv na směr proudění vzduchu v atmosféře)

J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí – ochrana ovzduší 1



Teplotní inverze

J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí – ochrana ovzduší 1



transmise

J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí – ochrana ovzduší 1

Základní pojmy spojené se znečištěním ovduší



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí – ochrana ovzduší 1



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí – ochrana ovzduší 1

Prašnost, vyšší teplota
a nevhodná architektura 
Zvyšují výskyt oparu 
a pravděpodobnost
smogových situací ve městech



Typy emisí do ovzduší

Plynné:

CO2: ze spalování (oxidace org. látek, fos. paliv), přispívá ke glob. oteplování
CO: vzniká při spalování za nedostatku kyslíku (spal. motory, topeniště, průmyslové

procesy – hlavně výroba železa a oceli) 
Váže pevně na hemoglobín v krvi, vytlačuje O2, následek je nedostatečné
zásobení organismu kyslíkem. 
Limitní koncentrace pro negativní působení na člověka:
≥ 50 mg/m3 u zdravého jedince, ≥ 30 mg/m3 u jedinců s anginou pectoris apod.

SO2: spalování (oxidace síry obsažené v palivu), rozpustný ve vodě, reaguje na
kyselinu siřičitou a dále na kyselinu sírovou. Naleptávání sliznic (cesty dýchací, 
oči), poruchy funkce plic, zúžení cest dýchacích, spolupůsobení při vzniku 
astmatu apod.
Limitní koncentrace pro negativní působení na člověka: ≥ 2,6 mg/m3 u citlivých
jedinců.

NOx:  spalování (oxidace N v palivu a atmosférického N). Emise primárně jako NO, 
dále oxidován na NO2. Málo rozpustné ve vodě, vznik kyselin na sliznicích 
hluboko v dýchacích cestách. Vzniká NO2

-, který narušuje transport krevním
oběhem. Prekursor pro vznik troposf. ozonu – fotochem. smogu.

J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí – ochrana ovzduší 1



Typy emisí do ovzduší

Plynné:

Organické sloučeniny: ředidla/rozpouštědla; deriváty uhlovodíků vznikající
při neúplné oxidaci (vč. vysoce toxických sloučenin, např. benzpyrenů; 
dioxinů); prchavé složky ropných látek, aromat. sloučeniny (např. benzen, 
benzpyren) s jednoznačně karcinogenními účinky; halogenované uhlovodíky 
– kožní onemocnění, narušování ozonové vrstvy, skleníkové plyny.

Pevné:

Saze: vznikají při spalovacích procesech (ve větší míře např. nafty – dieselové
motory) - karcinogenní účinek

Prach: vzniká při spalovacích procesech, povrchové těžbě, polních pracích, 
stavebních pracích, automobilové dopravě, dráždí sliznice, může obsahovat 
např. těžké kovy, asbest (karcinogenní účinky následkem chem. Reakcí
nebo mechanického dráždění).

J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí – ochrana ovzduší 1



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí – ochrana ovzduší 1

Kyselý = redukční = zimní = londýnský smog



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí – ochrana ovzduší 1



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí – ochrana ovzduší 1



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí – ochrana ovzduší 1



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí – ochrana ovzduší 1



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí – ochrana ovzduší 1



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí – ochrana ovzduší 1



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí – ochrana ovzduší 1



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí – ochrana ovzduší 1



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí – ochrana ovzduší 1



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí – ochrana ovzduší 1

Vývoj imisních hodnot oxidu siřičitého (horní graf) a pevných částic v třech regionech ČR 
(moravsko-slezském, severozápadní Čechy, Praha), roční průměry 1990-2004



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí – ochrana ovzduší 1

Vývoj imisních hodnot oxidů dusíku v třech regionech ČR (moravsko-slezském, 
severozápadní Čechy, Praha), roční průměry 1990-2004



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí – ochrana ovzduší 1



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí – ochrana ovzduší 1



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí – ochrana ovzduší 1



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí – ochrana ovzduší 1



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí – ochrana ovzduší 1

Depozice (spad) síry vlivem kyselých dešťů v blízkosti emisních zdrojů (již. 
Polsko) a ve velké vzdálenosti od nich (již. Norsko; vliv transmise – dálkového 
přenosu)



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí – ochrana ovzduší 1



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí – ochrana ovzduší 1

Atmosferický transport (transmise) síry přes československou hranici



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí – ochrana ovzduší 1

Atmosferický transport (transmise) oxidů dusíku přes československou hranici



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí – ochrana ovzduší 1



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí – ochrana ovzduší 1



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí – ochrana ovzduší 1



Schéma prvků na čištění emitovaných plynů u moderní tepelné elektrárny

J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí – ochrana ovzduší 1



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí – ochrana ovzduší 1



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí – ochrana ovzduší 1



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí – ochrana ovzduší 1



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí – ochrana ovzduší 1



Mezinárodní úmluvy v ochraně ovzduší či atmosféry

Úmluva o dálkovém znečišťování ovzduší přecházejícím hranice států
1979: podepsána v rámci Evropské hospodářské komise (EHK) OSN (Ženeva)
1983: vstoupila v platnost . 
1984: podpis a platnost pro ČSSR  (viz Sbírka zákonů č. 5/1985 Sb.)
1993: platnost pro ČR i SR na základě sukcese.

Protokol k Úmluvě o dálkovém znečišťování ovzduší přecházejícím hranice států
(z roku 1979) o dlouhodobém financování Kooperativního programu pro monitorování
a vyhodnocování dálkového šíření látek znečišťujících ovzduší v Evropě
1984: podepsán v rámci EHK OSN (Ženeva)
1986: ČSSR uložila listinu o přístupu 
1988: vstoupil v platnost
1993: platnost pro ČR i SR 
Jedná se o Evropský monitorovací a vyhodnocovací program. 

Protokol k Úmluvě o dálkovém znečišťování ovzduší přecházejícím hranice států (z roku 
1979) o snížení emisí síry nebo jejich toků přecházejících hranice států nejméně o 30%
1985: podepsán v rámci EHK OSN (Helsinky)
1987: vstoupil v platnost , také pro ČSSR (podepsala v tomto roce)
1993: platnost pro ČR i SR 
Členské země Protokolu se zavázaly snížit objemy vypouštěných emisí síry nejméně o 30%, 
a to nejpozději do r. 1993 oproti hodnotám z r. 1980. 

J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí – ochrana ovzduší 1



Protokol k Úmluvě o dálkovém znečišťování ovzduší přecházejícím hranice států o dalším 
snížení emisí sloučenin síry
1994: podepsán v rámci EHK OSN (Oslo), ČR podepsala s výhradou ratifikace. 
1997: ČR uložila ratifikační listinu 
Tzv. "2. protokol o síře" vychází z diferencovaného snižování emisí síry na úroveň, která se má
přiblížit k hodnotě kritické zátěže. Pro ČR z toho plyne povinnost snížit emise oxidů síry o 72% 
do r. 2010 oproti hodnotám z r. 1980. 

Protokol k Úmluvě o dálkovém znečišťování ovzduší přecházejícím hranice států (z roku 
1979) o snižování emisí oxidů dusíku nebo jejich přenosů přes hranice států
1988: podepsán v rámci EHK OSN (Sofia), v témže roce podpis ČSSR. 
1991: vstoupil v platnost.
1993: platnost pro ČR i SR.  
Smluvní strany se zavazují provádět účinná opatření směřující ke kontrole a snižování objemu
ročních emisí oxidů dusíku. 

Protokol k Úmluvě o dálkovém znečišťování ovzduší přecházejícím hranice států
o omezení emisí těkavých organických látek nebo jejich toků přes hranice států
1991: přijat v Ženevě
1997: ČR podepsala listinu o přístupu 
Základní závaznou povinností členských stran je omezovat a snižovat své emise VOC a toky 
výsledných druhotných produktů fotochemických oxidantů pře-cházejících hranice tak, 
aby bylo chráněno lidské zdraví a životní prostředí proti nepříznivým účinkům.

J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí – ochrana ovzduší 1



Protokol o těžkých kovech k Úmluvě o dálkovém znečišťování ovzduší přecházejícím 
hranice států (z roku 1979)
1998: přijat v rámci čtvrté ministerské konference “Životní prostředí pro Evropu” (Aarhus, 
Dánsko), 
ČR připojila svůj podpis přímo na konferenci s výhradou ratifikace. 
Hlavním cílem Protokolu je omezovat emise těžkých kovů a jejich sloučenin vznikajících 
v důsledku antropogenní činnosti a podílejících se na dálkovém přenosu znečišťujících látek 
v atmosféře. Účelem Protokolu je snížit emise kadmia, olova a rtuti, přičemž Protokol zůstává
otevřený možnosti omezování dalších těžkých kovů. 

Protokol o persistentních organických polutantech k Úmluvě o dálkovém znečišťování
ovzduší přecházejícím hranice států (z roku 1979)
1998: přijat v rámci čtvrté ministerské konference “Životní prostředí pro Evropu” (Aarhus, 
Dánsko), ČR připojila svůj podpis přímo na konferenci s výhradou ratifikace.
Hlavním cílem Protokolu je omezovat, snižovat nebo vylučovat vypouštění, emise a úniky 
persistentních organických polutantů. Protokol tyto látky jasně definuje a určuje způsoby jejich 
omezování.

Protokol o omezování acidifikace, eutrofizace a tvorby přízemního ozónu k Úmluvě
o dálkovém znečišťování ovzduší přecházejícím hranice států (z roku 1979)
1999: přijat v Göteborgu, ČR připojila svůj podpis k Protokolu společně s dalšími 26 státy.
Cílem je kontrolovat a snížit emise síry, oxidů dusíku, amoniaku a těkavých organických 
sloučenin. Hlavním prostředkem k dosažení tohoto cíle jsou stanovené individuální národní
emisní stropy, kterých má být dosaženo do r. 2010. 

J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí – ochrana ovzduší 1



Ochrana ovzduší – legislativa ČR

Zákon č. 86 / 2002 Sb. "o ochraně ovzduší" 
(Zákon ze dne 14. února 2002  o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů)

Nahradil (byly zrušeny:)
1. Zákon č. 309/1991 Sb., o ochraně ovzduší před znečišťujícími látkami (zákon o ovzduší).

2. Zákon č. 389/1991 Sb., o státní správě ochrany ovzduší a poplatcích za jeho znečišťování, 
s výjimkou § 6, § 7 odst. 1 a 2, § 8 a přílohy k zákonu, které se zrušují k 1. lednu 2003.

3. Zákon č. 218/1992 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č. 309/1991 Sb., o ochraně ovzduší
před znečišťujícími látkami (zákon o ovzduší).

4. Zákon č. 158/1994 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č. 309/1991 Sb., o ochraně ovzduší
před znečišťujícími látkami (zákon o ovzduší), ve znění zákona č. 218/1992 Sb., a zákon 
č. 389/1991 Sb., o státní správě ochrany ovzduší a poplatcích za jeho znečišťování, ve znění
zákona č. 211/1993 Sb., s výjimkou čl. II bodů 7, 8, 9, 10, 11, 12, 15, 16, 17 a 18, které se 
zrušují k 1. lednu 2003.

5. Zákon č. 86/1995 Sb., o ochraně ozonové vrstvy Země.

J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí – ochrana ovzduší 1



Ochrana ovzduší – legislativa ČR

355 / 2002: Vyhláška Ministerstva životního prostředí, 
kterou se stanoví emisní limity a další podmínky provozování ostatních 
stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší emitujících těkavé organické látky 
z procesů aplikujících organická rozpouštědla a ze skladování a distribuce benzinu 

356 / 2002: Vyhláška Ministerstva životního prostředí, kterou se stanoví seznam 
znečišťujících látek, obecné emisní limity, způsob předávání zpráv a informací, 
zjišťování množství vypouštěných znečišťujících látek, tmavosti kouře, 
přípustné míry obtěžování zápachem a intenzity pachů, podmínky autorizace osob, 
požadavky na vedení provozní evidence zdrojů znečišťování ovzduší
a podmínky jejich uplatňování

357 / 2002: Vyhláška Ministerstva životního prostředí, kterou se stanoví požadavky 
na kvalitu paliv z hlediska ochrany ovzduší

358 / 2002: Ministerstva životního prostředí, kterou se stanoví podmínky ochrany 
ozonové vrstvy Země

J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí – ochrana ovzduší 1


